

Adolfo Domínguez, S.A.
(Grupo Adolfo Domínguez)

Declaración Intermedia correspondiente
al primer trimestre del ejercicio 2013-2014

Evolución de los negocios del 1 de Marzo al 31 de Mayo de 2013

A DESTACAR

“Mejora del EBITDA a pesar de la mala temporada de ventas en Europa”

- El EBITDA mejora en 1,1 M€ respecto al año anterior debido a mejoras en el % de margen bruto y eficiencias en gastos centrales.
 - Comienzo de temporada extremadamente frío y lluvioso en Europa lo que junto al plan de cierre de tiendas en España provoca una bajada global de ventas de un 14,2% vs año anterior.
 - El canal e-commerce crece un 108% vs año anterior alcanzando unas ventas de 1 M€.
 - La cifra neta de existencias en balance disminuye en 13,7 M€ respecto al 2012, como consecuencia del programa de reducción de inventario.
-

RED DE DISTRIBUCIÓN

España y Portugal:

Se han cerrado 5 tiendas en gestión directa según el plan previsto para este primer trimestre. También se han cerrado 7 tiendas en franquicia debido a problemas de crédito o rentabilidad para los franquiciados. Se ha abierto un nuevo córner en El Corte Inglés.

Exterior:

En Méjico se han abierto 3 tiendas en franquicia y cerrado 1 que será reemplazada con una nueva apertura en Septiembre.

En Japón se ha cerrado una tienda en Tokio que será reemplazada por una nueva tienda en Ginza con apertura prevista para Septiembre.

Además se han abierto 4 tiendas en franquicia en China, Singapur y Venezuela a la vez que se han cerrado 6 tiendas en franquicia en Brasil, Guatemala y Francia.

	Variación en el trimestre	Tiendas	
	1T 2013	31/05/2013	31/05/2012
España y Portugal	-11	435	476
Tiendas en Gestión Directa	-5	123	146
Tiendas en Franquicia	-7	81	94
Córners en Gestión Directa	1	231	236
Exterior	-1	248	230
Tiendas en Gestión Directa	-1	36	48
Tiendas en Franquicia	0	140	118
Córners en Gestión Directa	0	72	64
Total	-12	683	706

NOTA: Hasta la fecha se ha venido utilizando la terminología “tiendas propias” para referirnos a aquellas tiendas cuya gestión es directa por parte de la compañía. A partir de ahora utilizaremos la terminología “en franquicia” o “en gestión directa” según corresponda.

VENTAS

Bajada global de ventas de un 14,2% vs año anterior fundamentalmente debido a un comienzo de temporada extremadamente frío y lluvioso en Europa incluida Iberia (-22,6% vs año anterior)

En Méjico la venta a consumidor (tpv) en tiendas comparables crece vs 2012 en un 5,3% (MXN), lo que junto a las nuevas tiendas supone un incremento de ingresos en EUR del 30% vs 2012.

Japón consigue un +5% en ventas a consumidor (tpv) en tiendas comparables vs 2012 en JPY, aunque el cierre temporal de una tienda y la devaluación del tipo de cambio JPY/EUR, provocan la disminución de los ingresos totales en Euros del 18,2% vs 2012.

El total de ingresos del "Resto de Países" se incrementa en un 5,3% vs 2012.

A destacar el aumento de las ventas del canal e-commerce con un 108% con respecto a 2012.

MARGEN BRUTO

El Margen Bruto ha sido del 64,7%, es decir, superior en 3,4 puntos porcentuales al del 2012.

GASTOS OPERATIVOS

Reducción de gastos operativos con respecto al año anterior, en gran medida debido al plan de saneamiento de tiendas en España y al ajuste realizado en los Servicios Centrales.

RESULTADO OPERATIVO (EBITDA)

Mejora del Resultado Operativo en 1,1 M€ respecto al mismo período de 2012.

SEGUIMIENTO DE INICIATIVAS ESTRATÉGICAS

Se continúa el programa de racionalización de nuestra red de distribución en España a la vez que se mejora el Margen Bruto en 3,4 puntos porcentuales.

Buen desarrollo en Méjico que crece un 30%, y evolución muy positiva de e-commerce que dobla sus ventas en el período.

ANEXOS: ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada primer trimestre 2013 (Datos en miles de Euros)

	2013 (*)	2012 (*)	2013 vs 2012	
			Euros	%
Ventas	25.495	29.717	(4.222)	(14,21%)
Trabajos Realizados para el Activo	439	0	439	100,00%
Consumos	(9.430)	(11.476)	2.046	17,83%
Margen Bruto	16.503	18.240	(1.737)	(9,52%)
	64,73%	61,38%		
Otros Ingresos	403	557	(154)	(27,71%)
Gastos de Personal	(11.000)	(12.519)	1.519	12,14%
Otros Gastos Explotación	(8.860)	(10.297)	1.437	13,96%
Resultado Operativo (EBITDA)	(2.953)	(4.018)	1.065	26,51%
	(11,58%)	(13,52%)		
Amortizaciones	(2.148)	(3.345)	1.197	35,79%
Provisiones, Subvenciones y Deterioro Inmovilizado	2.991	2.934	57	1,94%
Resultado Explotación (EBIT)	(2.110)	(4.429)	2.319	52,36%
	(8,28%)	(14,91%)		
Resultado Financiero	(659)	(153)	(506)	(330,96%)
Resultado antes de Impuestos	(2.769)	(4.582)	1.813	39,56%
	(10,86%)	(15,42%)		
Impuesto sobre Beneficios	206	1.317	(1.110)	(84,33%)
Resultado Neto	(2.563)	(3.266)	703	21,51%
	(10,05%)	(10,99%)		
Resultado atribuido a accionistas minoritarios	(13)	(13)	(0)	(2,35%)
Resultado Neto Atribuido a la Dominante	(2.550)	(3.253)	703	21,61%
	(10,00%)	(10,95%)		

(*) Datos sin auditar

ANEXOS: ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Balance de situación consolidado a 31 de mayo de 2013 (Datos en miles de Euros)

ACTIVO	31/05/2013 (*)	31/05/2012 (*)	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	31/05/2013 (*)	31/05/2012 (*)
ACTIVO NO CORRIENTE:			PATRIMONIO NETO:		
Activos intangibles	990	2.205	Capital social	5.565	5.488
Inmovilizado material	37.567	60.463	Reservas acumuladas	90.097	114.170
Inversiones inmobiliarias	3.421	2.582	Diferencias de conversión	(772)	1.164
Inversiones financieras	11.514	6.242	Pérdidas del ejercicio	(2.550)	(3.253)
Activos por impuestos diferidos	18.517	9.526	Total patrimonio atribuido a la sociedad dominante	92.340	117.569
Otros activos	328	384	Intereses minoritarios	456	959
Total activo no corriente	72.337	81.402	Total patrimonio neto	92.796	118.528
			PASIVO NO CORRIENTE:		
			Provisiones	188	202
			Deudas con entidades de crédito	24.239	14.919
			Otros pasivos financieros	5.177	3.416
			Ingresos diferidos	968	465
			Pasivos por impuestos diferidos	383	941
			Total pasivo no corriente	30.955	19.943
ACTIVO CORRIENTE:			PASIVO CORRIENTE:		
Existencias	48.043	61.730	Deudas con entidades de crédito	2.321	6.414
Deudores	11.965	13.783	Otros pasivos financieros	1.608	444
Otros activos financieros corrientes	6.836	9.783	Acreedores	15.905	22.717
Administraciones Públicas	460	747	Administraciones Públicas	2.002	4.883
Otros activos	786	490			
Efectivo y activos líquidos equivalentes	5.160	4.994			
Total activo corriente	73.250	91.527	Total pasivo corriente	21.836	34.458
TOTAL ACTIVO	145.587	172.929	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	145.587	172.929

(*) Datos sin auditar

Ourense, 15 de julio de 2013